



ОБЩИНСКИ СЪВЕТ – МОМЧИЛГРАД

ОБЛАСТ КЪРДЖАЛИ

Адрес: Momchilgrad 6800, ул. "26-ти декември" № 12, тел. 03631 / 80-00, e-mail: obs@momchilgrad.bg

ОБЩИНСКА ПРОГРАМА ЗА ЗАКРИЛА НА ДЕТЕТО НА ОБЩИНА МОМЧИЛГРАД ЗА 2026 ГОДИНА

Приета с Решение №63 от 30. 04. 2026 г. на ОбС- Momchilgrad

Задължение на всички структури, органи и институции, имащи отношение към детето и неговото семейство на местно ниво е повишаване благосъстоянието на децата. За тази цел е необходимо да се реализира целенасочена работа във всички основни области: образование, здравеопазване, спорт, свободно време, културни дейности, социални дейности, подкрепа на децата и семействата, обществена среда и сигурност.

Общинската програма за закрила на детето за 2026г., изготвена от Общинската комисия за детето при община Momchilgrad, и е разработена в съответствие с националните и международни стандарти: Конвенцията за правата на детето на ООН, Закон за закрила на детето, Правилник за прилагане Закона за закрила на детето, Национална стратегия за детето 2019-2030г., Националната програма за закрила на детето и редица други нормативни документи.

Целта на общинската програма за закрила на детето за 2026 година е да изведе на преден план националните приоритети в областта на закрилата на детето с оглед отразяване в тях на специфичните местни потребности, документирайки волята и готовността на институциите в община Momchilgrad да повишат качеството на живот и благосъстоянието на децата.

Изпълнението на приоритетните цели ще допринесе за изграждане и развитие на определен брой и вид социални услуги по закрила на детето с предимно превантивен характер, както и продължаване работата на вече утвърдените услуги на територията на община Momchilgrad. Услугите и дейностите са фокусирани върху потребностите на детето и са предназначени за всички деца и семейства на територията на общината, както и осигуряване на условия за ефективно упражняване на правата и подобряване качеството на живот на децата, като условие за свободното и пълноценното им личностно развитие.

Закрилата на детето се основава на следните принципи:

1. Зачитане и уважение личността на детето.
2. Отглеждане на детето в семейна среда.
3. Осигуряване най-добрия интерес на детето.
4. Социална закрила на деца в риск.
5. Насърчаване на доброволното участие в дейностите по закрила на детето.

6. Подбор на лицата, пряко ангажирани по закрила на детето, съобразно техните личностни и професионални качества, и грижа за тяхната професионална квалификация.
7. Незабавност на действията по закрила на детето.
8. Грижа в съответствие с потребностите на детето.
9. Осигуряване развитие на децата с изяви дарби.
10. Насърчаване на отговорното родителство.
11. Подкрепа на семейството.
12. Превантивни мерки за сигурност и закрила на детето.
13. Контрол по ефективността на предприетите мерки.

Настоящата Общинска програма за закрила на детето в община Момчилград за 2026г. има **следните приоритетни области:**

П Р И О Р И Т Е Т И:

- I. ПОЛИТИКИ ЗА ДЕТЕТО. СЪЗДАВАНЕ НА УСЛОВИЯ ЗА СОЦИАЛНО ВКЛЮЧВАНЕ НА ДЕЦАТА.**
- II. ОБРАЗОВАНИЕ. ОСИГУРЯВАНЕ НА РАВЕН ДОСТЪП ДО КАЧЕСТВЕНА ПРЕДУЧИЛИЩНА ПОДГОТОВКА И УЧИЛИЩНО ОБРАЗОВАНИЕ НА ВСИЧКИ ДЕЦА.**
- III. ПОДОБРЯВАНЕ ЗДРАВЕТО НА ДЕЦАТА.**
- IV. ЗАЩИТА НА ДЕЦАТА ОТ ВСЯКАКВИ ФОРМИ НА ЗЛОУПОТРЕБА, НАСИЛИЕ И ЕКСПЛОАТАЦИЯ.**
- V. ОТДИХ, СВОБОДНО ВРЕМЕ И РАЗВИТИЕ СПОСОБНОСТИТЕ НА ДЕТЕТО.**

Комисията за детето в Община Момчилград , съвместно с институциите, работещи с деца, залага следните цели и дейности за изпълнение на заложените приоритети в общинската програма за закрила на детето за 2026 година

ПРИОРИТЕТ I : ПОЛИТИКИ ЗА ДЕТЕТО . СЪЗДАВАНЕ НА УСЛОВИЯ ЗА СОЦИАЛНО ВКЛЮЧВАНЕ НА ДЕЦАТА.			
Цел	Дейност	Отговорни институции	Предвидени финансови средства
1. Подобряване взаимодействието и координацията между институциите работещи с деца и повишаване капацитета на	1.1. Провеждане на периодични работни срещи между структурите на местното самоуправление и институциите, отговорни за развитието на социалните услуги, повишаване качеството на съществуващите социални услуги за деца и семейства.	Общинска администрация Дирекция “Социално подпомагане”-Момчилград, Детска педагогическа стая, МКБППМН, ДЦДУ, ЦОП, ЦНСТДБУ	в рамките на утвърдения бюджет на отговорните институции
	1.2. Обучения на професионалисти, работещи в системата за	Дирекция “Социално	в рамките на

служителите в тях.	закрила на детето, за адекватно прилагане на законодателството в областта на закрилата на децата. 1.3 Развитие на капацитета на служителите от социалните услуги ДЦДУ, ЦОП, ЦНСТДБУ чрез участие в обучения, семинари и супервизии	подпомагане”-Момчилград МКБППМН, ЦОП, ДЦДУ, ЦНСТДБУ Община Момчилград	утвърдения бюджет на отговорните институции в рамките на утвърдения бюджет на отговорната институция
2. Развиване на мерки в подкрепа на родителите при наличие на риск за детето от изоставяне.	2.1. Подкрепа на семействата в съответствие и изпълнение на основната цел на ЗЗД - отглеждане на децата в семейна среда, чрез развитието на алтернативни социални услуги за деца, както и чрез предоставяне на финансови помощи и/или помощи в натура; 2.2. Осъществяване на мерки за предотвратяване на изоставянето, чрез осигуряване на педагогическа, психологическа и правна помощ на родителите и децата. Насочване към подходящи социални услуги в общността. 2.3. Взаимодействие между родилно отделение и ОЗД за предотвратяване постъпване на дете в институция и координиране на действията при случаи на ранни раждания на деца от малолетни и непълнолетни майки и майки в риск.	Дирекция “Социално подпомагане” -Момчилград Общинска администрация, ЦОП, ДЦДУ, ЦНСТДБУ, ЦСРИ Дирекция “Социално подпомагане” -Момчилград , ЦОП - Момчилград , ЦНСТДБУ, ДЦДУ, ЦСРИ МБАЛ :Др Сергей Ростовцев“, гр. Момчилград, Дирекция “Социално подпомагане”, Момчилград, ЦОП - Момчилград	в рамките на утвърдения бюджет на отговорните институции в рамките на утвърдения бюджет в рамките на утвърдения бюджет
3. Развиване на социални услуги в общността за подкрепа на децата и семействата	3.1. Идентифициране на потребностите в общността с цел планиране и разкриване на социални услуги в общността.	Дирекция “Социално подпомагане” - Момчилград, Общинска администрация- Момчилград , ЦОП, ДЦДУ, ЦНСТДБУ, ЦСРИ	в рамките на утвърдения бюджет на отговорните институции
4. Развиване на алтернативни семейни грижи.	4.1. Продължаване на кампанията по набиране, проучване , обучение на приемни семейства. Популяризиране , развиване и разширяване обхвата на професионалната приемна грижа на територията на общината. Утвърждаване на още едно приемно семейство за 2026 г. за здрави деца от 0 до 3 годишна възраст. 4.2. Работа с приемните семейства и с децата настанени в тях. Подобряване и повишаване качеството на грижи на настанените деца в приемни семейства.	Общинска администрация- Момчилград, Дирекция “Социално подпомагане”, ЦОП, Областен екип по приемна грижа, ОЗД в ДСП- Момчилград , ЦОП- Момчилград , Обл. екип по приемна грижа	в рамките на утвърдения бюджет на отговорните институции в рамките на утвърдения бюджет

5. Увеличаване достъпа до дневни грижи чрез предоставяне на социални услуги в общността и социални услуги резидентен тип за деца с увреждания и деца в риск .	5.1. Насочване на нуждаещите се деца за Дневен център за деца с увреждания за предоставяне на социални услуги. 5.2. Насочване на нуждаещите се деца и семейства за социалната услуга Център за обществена подкрепа. 5.3 Насочване на нуждаещите се деца за предоставяне на социални услуги резидентен тип ЦНСТДБУ – Момчилград.	Общ. Администрация, Дирекция “Социално подпомагане”- Момчилград , ДЦДУ-Момчилград Общинска администрация, ЦОП Дирекция “Социално подпомагане” -Момчилград Общинска администрация, ЦНСТДБУ, Дирекция “Социално подпомагане”- Момчилград	в рамките на утвърдения бюджет в рамките на утвърдения бюджет в рамките на утвърдения бюджет

**ПРИОРИТЕТ II :
ОБРАЗОВАНИЕ. ОСИГУРЯВАНЕ НА РАВЕН ДОСТЪП ДО КАЧЕСТВЕНА ПРЕДУЧИЛИЩНА ПОДГОТОВКА И УЧИЛИЩНО
ОБРАЗОВАНИЕ НА ВСИЧКИ ДЕЦА**

Цел	Дейност	Отговорни институции	Предвидени финансови средства
1. Разработване на механизъм за проследяване на записването и движението на децата в образователната система в община Момчилград.	1.1. Училищните ръководства, съвместно с местните власти да разработят и приложат система за оценка и превенция на риска от отпадане от училище . 1.2. Повишаване ролята на училищните настоятелства в създаването на стимулираща учебна среда. 1.3. Създаване на информационна система за събиране на данни за отпаднали и застрашени от отпадане ученици на общинска ниво.	Общинска администрация - Момчилград, Училища, ДСП/ОЗД Училищни настоятелства, Училищни ръководства, Общинска администрация, Училищни ръководства, РУО-Кърджали	в рамките на утвърдения бюджет в рамките на утвърдения бюджет на в рамките на утвърдения бюджет
2. Продължаване на политиката за включващо обучение на децата със специални образователни	2.1. Създаване на подкрепяща среда в детските градини и училища за включване на деца със специални образователни потребности в общо образователния процес 2.2. Осигуряване на ресурсни учители, специалисти и допълнителен помощен персонал за подпомагане на	Общ. администрация - Момчилград, Училищни ръководства, РУО – Кърджали Общинска администрация - Момчилград,	в рамките на утвърдения бюджет и по проекти в рамките на утвърдения бюджет

потребности	включващото обучение.;	Училищни ръководства ,РУО – Кърджали, ЕКПО към РУО Кърджали	
	2.3. Провеждане на обучения на педагогически и управленски кадри за работа с деца и ученици със СОП.	Общинска администрация - Момчилград, РУО – Кърджали Училищни ръководства	По проекти и в рамките на утвърдения бюджет
3. Развиване на образователни и социални услуги с цел връщане на децата, отпаднали от образователната система	3.1. Съдействие на образователните институции за обхващане в училище на подлежащите на задължително образование деца и ограничаване на отпадането от училище на деца в риск. 3.2 Засилване работата на екипите за съвместна работа по Механизма за съвместна работа на институциите по обхващане и задържане в образователната система на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст. 3.3. Разработване на програми и проекти за организиране на форми за привличане и адаптиране към учебния процес на необхванатите от училище ученици. 3.4 Интегриране на деца от ромски произход в общообразователната система, чрез насърчаване на обучения за учители, прилагане на подходящи обучителни методи, както и интензивно обучение и участие на родителите.	Общинска администрация - Момчилград, Училищни ръководства, Дирекция „Социално подпомагане” Общ. администрация -Момчилград, Училищни ръководства, Дирекция „Социално подпомагане“, РУ на МВР –Момчилград, РУО - Кърджали Общинска администрация - Момчилград, Училищни ръководства, ЦОП, Дирекция”Социално подпомагане” Общинска администрация - Момчилград, Училищни ръководства, ДСП, ЦОП, ДЦДУ, ЦНСТДБУ	в рамките на утвърдения бюджет в рамките на утвърдения бюджет и по проекти в рамките на утвърдения бюджет и по проекти в рамките на утвърдения бюджет
4.Гарантиране на достъпа за всяко дете до подкрепа за личностно развитие в зависимост от неговите индивидуални потребности.	4.1 Изготвяне на общинска стратегия за личностно развитие на децата въз основа на анализ на потребностите от обща и допълнителна подкрепа в община Момчилград. 4.2 Развитие на междусекторното сътрудничество и взаимодействие за предлагане на устойчиви решения за подкрепа на личностното развитие на децата в общината.	Общинска администрация - Момчилград, Училищни ръководства, ДСП, ЦОП, ДЦДУ, ЦНСТДБУ Общинска администрация - Момчилград, Дирекция”Социално подпомагане”, ДЦДУ, ЦОП, ЦНСТДБУ	в рамките на утвърдения бюджет в рамките на утвърдения бюджет

	4.3 Използване капацитета на Центъра за подкрепа за личностно развитие гр. Момчилград. Предлагане форми на работа, отговарящи на интересите на децата и потребността им от личностно развитие.	Общинска администрация - Момчилград, Училищни ръководства, Център за подкрепа за личностно развитие	в рамките на утвърдения бюджет
ПРИОРИТЕТ III : ПОДОБРЯВАНЕ ЗДРАВЕТО НА ДЕЦАТА			
Цел	Дейност	Отговорни институции	Предвидени финансови средства
1. Намаляване на социалнозначимите заболявания сред децата.	1.1 Провеждане на профилактични прегледи на децата, с цел ограничаване на разпространение на заболявания. 1.2 Провеждане на информационни кампании за здравословното хранене и начин на живот чрез: - Разработване и прилагане на програми за здравно образование на децата и учениците във всяко детско заведение и училище; - Организиране и участия в програми, свързани с профилактиката на здравето на децата и учениците; 1.3 Разширяване на възможностите за обхващане на децата в програми и форми за здравно образование.	Училищните ръководства , Ръководствата на детските заведения, ЦОП, ДЦДУ, ЦНСТДБУ Училищните ръководства , Ръководствата на детските заведения мед. специалисти, ЦОП, ДЦДУ, ЦНСТДБУ Училищните ръководства , Ръководствата на детските заведения,	в рамките на утвърдения бюджет в рамките на утвърдения бюджет в рамките на утвърдения бюджет
2. Разширяване на профилактичните мерки за опазване здравето на децата	2.1. Провеждане на кампании за борба с наднорменото тегло при децата и рисковите фактори свързани с него; 2.2. Провеждане на кампании за борба с тютюнопушенето, използване на спиртни напитки и други вредни упойващи	Училищните ръководства, Ръководствата на детските заведения, Медицинските специалисти Училищните ръководства	в рамките на утвърдения бюджет в рамките на утвърдения бюджет

	вещества.	Медицинските специалисти	
ПРИОРИТЕТ IV : ЗАЩИТА НА ДЕЦАТА ОТ ВСЯКАКВИ ФОРМИ НА ЗЛОУПОТРЕБА, НАСИЛИЕ И ЕКСПЛОАТАЦИЯ			
Цел	Дейност	Отговорни институции	Предвидени финансови средства
1. Повишаване осведомеността на обществото относно правата на детето, насилието над деца и стимулиране на активното им участие в противодействие на насилието.	1.1. Провеждане на информационна кампания сред младите хора по проблема „Трафик на хора и начините за предпазване от въвличане в него” и разпространение на брошури;	МКБППМН, РУ на МВР - Момчилград, Училищните ръководства	в рамките на утвърдения бюджет
	1.2. Провеждане на информационна кампания сред младите хора по проблема „Да опознаем наркотиците”, разпространение на брошури;	МКБППМН, РУ на МВР - Момчилград, Училищни ръководства	в рамките на утвърдения бюджет
	1.3. Провеждане на беседи на тема „Побойничество, хулиганство”, „Кражби”, „Опасните непознати” и „Последици от престъпленията”;	МКБППМН, РУ на МВР - Момчилград, Училищни ръководства	в рамките на утвърдения бюджет
	1.4. Провеждане на мероприятия под надслов „Искам училище без насилие” – парти, конкурс за есе и рисунка.	ЦОП, Училищни ръководства, Дирекция „Социално подпомагане”- Момчилград Училищни ръководства	в рамките на утвърдения бюджет
2. Повишаване на професионалната компетентност на специалистите, работещи с деца, за разпознаване белезите на насилие и незабавно сигнализиране за случаите на насилие	2.1. Популяризиране на дейността на отдел “Закрила на детето”, ДЦДУ „Дъга”, ЦОП, ЦНСТДБУ, свързани с предотвратяване на риска от насилие в семейството, училището и на улицата;	Дирекция „Социално подпомагане”, ДЦДУ, ЦОП, ЦНСТДБУ	в рамките на утвърдения бюджет
	2.2. Сформиране на мобилни групи от РУ-Момчилград, ОЗД и МКБППМН за периодични проверки на обществени места и заведения с цел превенция на попадането на децата на улицата и контрол по спазване на обществения ред;	МКБППМН, РУ на МВР - Момчилград , Дирекция „Социално подпомагане” -Момчилград	в рамките на утвърдения бюджет

3. Повишаване на обществената ангажираност с проблемите на безопасността на децата в интернет.	3.1 Популяризиране на същността и необходимостта от целенасочена работа по предпазване на децата от материали с вредно и незаконно съдържание в интернет.	МКБППМН, РУ на МВР - Момчилград, ЦОП, Училищни ръководства	в рамките на утвърдения бюджет
4. Повишаване осведомеността на гражданите относно правата на детето, насилието над децата и стимулиране на участието им в противодействието на насилието над децата.	4.1. Актуализиране и разширяване на обхванатите деца и училища в националната програма “Работа на полицията в училище”. 4.2 Провеждане на съвместни кампании относно правата на детето и насилието над децата .	РУ на МВР – Момчилград, МКБППМН, ЦОП, Училищни ръководства, Дирекция „Социално подпомагане”-Момчилград ЦОП, Училищни ръководства, Дирекция „Социално подпомагане”- Момчилград, Общинска администрация - Момчилград	в рамките на утвърдения бюджет и по проект в рамките на утвърдения бюджет и по проект
5. Намаляване броя на децата жертви на пътно-транспортни произшествия.	5.1. Изработване на подходящи за деца видеофилми и информационни материали, чиято превантивна цел е предоставяне на полезни съвети за деца и родители, разпространяване на положителни практики, водещи до намаляване броя на децата, жертва на ПТП. 5.2. Провеждане на беседи по темата с деца в предучилищна възраст и учениците в детските градини и училища в територията на община Момчилград 5.3. Повишаване на знанията, транспортната култура и поведение на децата чрез организиране на занимателни викторини, състезания, тематични изложби.	РУ на МВР – Момчилград, Училищни ръководства Ръководствата на детските заведения РУ на МВР – Момчилград, Училищни ръководства, Ръководствата на детските заведения РУ на МВР – Момчилград, Училищни ръководства	в рамките на утвърдения бюджет в рамките на утвърдения бюджет в рамките на утвърдения бюджет
6. Изпълнение на Споразумение за сътрудничество и координиране на	6.1. Сътрудничество при прилагането на Координационния механизъм за взаимодействие при работа в случаи на деца, жертва или риск от насилие и за взаимодействие при кризисна интервенция.	Дирекция „Социално подпомагане”, Общинска администрация, Районна прокуратура -Момчилград РУ на МВР – Момчилград,	в рамките на утвърдения бюджет

работата на мултидисциплинарния екип на местно ниво за взаимодействие при сигнал за дете, жертва на насилие и/или в риск от насилие и при кризисна интервенция.	6.2. Разпределение задълженията на всеки член от мултидисциплинарния екип при работа с деца, претърпели насилие. Съвместно изготвяне на съвместен план за действие за работа с детето, с разписани конкретни задачи със срок на изпълнение, които да спомогнат за крайния резултат-гарантиране в най-голяма степен интереса на засегнатото дете.	Училищни ръководства, ЦОП, ДЦДУ, ЦНСТДБУ, Дирекция „Социално подпомагане”- Момчилград Общинска администрация, Районна прокуратура –Момчилград, РУ на МВР – Момчилград, Училищни ръководства, ЦОП, ЦНСТДБУ	в рамките на утвърдения бюджет
---	--	---	--------------------------------

**ПРИОРИТЕТ V:
ОТДИХ, СВОБОДНО ВРЕМЕ И РАЗВИТИЕ СПОСОБНОСТИТЕ НА ДЕТЕТО**

Цел	Дейност	Отговорни институции	Предвидени финансови средства
1. Увеличаване броя на децата, участващи в различни спортни, културни, развлекателни дейности, клубове по интереси и други занимания в свободното време.	1.1. Засилване интереса на децата и младежите в различните извънкласни дейности предлагани в училищата, ОДК, читалище «Нов живот» . Предлагане на нови форми на извънкласни здейности за задоволяване на потребностите на младите хора в Община Момчилград.	Общинска администрация - Момчилград, Училищни ръководства	в рамките на утвърдения бюджет
	1.2.Участие в ученически игри, програма „Спорт за децата в свободното време”, общински спортен календар;	Общинска администрация - Момчилград, Училищни ръководства	В рамките на утвърдения бюджет
2. Подкрепа на изграждането на училищни спортни клубове с оглед подобряване на извънкласната и извънучилищната спортна дейност.	2.1. Разширяване и обогатяване на извънкласната и извънучилищната спортна дейност;	Училищните ръководства, Общинска администрация - Момчилград	в рамките на утвърдения бюджет и по програми на МОН
	2.2. Провеждане на ученически игри в изпълнение на националния спортен календар на МОН.	Общинска администрация - Момчилград, Училищни ръководства	в рамките на утвърдения бюджет

3. Разширяване възможностите за участие на децата с увреждания, децата в неравностойно положение и децата с асоциално поведение в различни форми на отдих, спорт, културни дейности и занимания по интереси.	3.1. Съдействие за безплатен достъп до организирани дейности на деца с увреждания, деца в неравностойно положение и деца с девиантно поведение до спортни бази и съоръжения .	Общинска администрация - Момчилград, Спортни клубове, Училищни ръководства, ДЦДУ, ЦОП, МКБППМН	в рамките на утвърдения бюджет
--	--	---	---------------------------------------